Mas los veteranos, que durante el tiempo de su 
milicia adquirieron un peculio, y cesaron después en 
el servicio, tampoco se les prohíbe testar, pero de la 
manera lícita. Y así, dudábase respecto de todos estos 
peculios cuasi castrenses, si se podría presentar la 
querella de inoficiosidad contra tales testamentos. 
Mas la primera cuestión era, si todos los que tuviesen 
peculio cuasi castrense podrían testar de él, como 
quiera que no a todos indistintamente, sino a deter-
minadas personas se les concedió esto a título de 
privilegio, porque a los militares y a los veteranos se 
les había concedido indistintamente hacer testa-
mento de su peculio castrense; pero a los militares 
que verdaderamente se hallan en una expedición, por 
derecho propio, y a los veteranos, con arreglo al 
derecho común. 

Más en cuanto a todas las demás personas, que no 
obtuvieron esta facultad por especial privilegio, se 
había dudado si podrían testar, por ejemplo, los 
elocuentísimos patronos de causas, los muy adictos 
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querellam evadant, multi alii casus emergunt, in 
quibus dubitationes exortas sopiri necesse est. In 
castrensibus etenim peculiis introducta est et alia 
subdivisio et peculii triplex invenitur causa. Vel enim 
paganum est peculium vel castrense vel quod 
medietatem inter utrumque obtinet, quod quasi 
castrense nuncupatur. In tali igitur peculio, quod 
quasi castrense appellatur, quibusdam personis 
licentia conceditur condere quidem testamenta, sed 
non quasi militibus pro voluerint modo, sed 
communi et licito et consueto ordine observando, 
quemadmodum constitutum fuerat in consulibus et 
praefectis legionum et praesidibus provinciarum et 
omnibus generaliter, qui in diversis dignitatibus vel 
administrationibus positi a nostra consequuntur 
manu vel ex publicis salariis quasdam largitates. Sed 
hae quidem personae testamenti faciendi habent 
potestatem in ipsis tamen tantummodo peculiis, quae 
iam enumerata sunt, id est quasi castrensibus. 

Sed et veterani, qui tempore quidem militiae sibi 
peculium adquisierunt, militiam autem deposuerunt, 
testari licito tamen modo non prohibentur. In his 
itaque omnibus quasi castrensibus peculiis 
dubitabatur, si contra huiusmodi testamenta de 
inofficioso querellam extendi oportet. Sed prior 
quaestio erat, si omnes qui quasi castrense peculium 
habent testari in hoc possint, quia non omnibus 
passim, sed quibusdam personis hoc privilegii loco 
concessum est: quia militibus quidem et veteranis 
testamenta facere in castrensi peculio undique 
concessum fuerat, sed militibus quidem in expe-
ditione constitutis iure suo, veteranis autem iure 
communi: